serviços de remoção de vegetação arbórea e arbustiva existente na encosta adjacente à Câmara 
Municipal de Santos. 
Conforme os dados do certame, a proposta apresentada pela Recorrente é de R$ 652.547,00. 
Esta diferença representa um custo adicional de R$ 191.547,00 (cento e noventa e um mil, 
quinhentos e quarenta e sete reais) para a Administração Pública, montante que compromete o 
princípio da seleção da proposta mais vantajosa, conforme previsto no art. 70, inciso IV, da Lei 
nº 14.133/2021. 
A jurisprudência e a legislação moderna de licitações (Lei nº 14.133/2021) convergem no sentido

[...]

de árvores de grande porte É EQUIVALENTE E SUPERIOR à erradicação/corte de árvores de 
médio porte. 

e) deixarem de responder às diligências, no prazo estabelecido, quando solicitadas. 

Embora houvesse o interesse público acerca da contratação, uma vez que a mesma significaria 
uma economia de R$ 191.547,00 (Cento e noventa e um mil quinhentos e quarenta e sete reais), 
não foram realizadas diligências sobre a documentação apresentada pela empresa com menor 
preço naquele momento, houve apenas a desclassificação da concorrente, por mais que, em 
caso de diligência poder-se-ia esclarecer sobre os atestados e efetivamente comprovar a